## اٹھائیسواں فقہی سمینار

منعقدہ: ۸ تا ۱۰ ربیع الاول ۱۴۴۰ھ مطابق ۱۷ تا ۱۹ نومبر ۲۰۱۸ء، جامعہ اسلامیہ دارالعلوم محمدیہ، راجستھان

- ☆ احکام شرعیہ پر جہل (ناواقفیت) کا اثر
- ☆ انفارمیشن ٹکنالوجی سے مربوط مسائل
- ☆ ہیرے جواہرات کی خرید و فروخت
- ☆ تعزیر بالمال شریعت اسلامی کی روشنی میں

### احکام شرعیہ پر جہل (ناواقفیت) کا اثر

کہ اگر بیجا طور پر طلاق دی گئی یا تین طلاق ایک ساتھ دی گئی تو متعہ کے طور پر یا مزید نصف مہر کی حیثیت سے زائد رقم دینی ہوگی؟

☆☆☆

## تجاویز:

اسلامک فقہ اکیڈمی انڈیا کا اٹھائیسواں فقہی سمینار ہندوستان کے خطہ میوات کی عظیم دینی درسگاہ جامعہ اسلامیہ دارالعلوم محمدیہ میل کھیڑلا، بھرتپور، راجستھان میں مورخہ ۱۷ تا ۱۹ نومبر ۲۰۱۸ء مطابق ۸ تا ۱۰ ربیع الاول ۱۴۴۰ھ منعقد ہوا، جس میں بیرون ملک قطر، ساؤتھ افریقہ، ایران، افغانستان اور بنگلہ دیش کے مہمانوں کے علاوہ ملک کے مختلف صوبوں سے تقریباً تین سو علماء، ارباب افتاء اور اہم علمی شخصیات نے شرکت کی، اس سہ روزہ سمینار میں چار اہم موضوعات زیر بحث آئے، ان پر بحث و تحقیق اور مناقشہ کے بعد جو تجاویز اتفاق رائے سے منظور ہوئیں وہ حسب ذیل ہیں: